
２０２１年５月２５日 

一般社団法人キリスト教学校教育同盟 

 加盟学校法人 

理事長・事務局長 各位 

小学校・中学校・高等学校・大学・法人 

   キリスト教活動担当事務職員 各位 

一般社団法人キリスト教学校教育同盟 

              理 事 長  西 原 廉 太                      

キリスト教活動担当事務職員研修会 

                              実行委員長    竹 森 宏 和  

 

２０２１年度「キリスト教活動担当事務職員研修会」開催のご案内 

 

主のみ名を賛美いたします。 

日頃より教育同盟の活動にご理解、ご協力を賜り感謝申しあげます。 

さて、2015年の定時総会で提起された教育同盟の「新しい連携」では、特に大学におけるキリ

スト教教育の意義について改めて考えることが求められました。そして近年、教育同盟の各研修

会でキリスト教教育・キリスト教学校への理解を深める必要性が語られています。学校法人、教

員・事務職員がこれまで以上に連携して自校の使命を果たしていくには何が必要なのでしょうか。 

この研修会では、各法人・学校の宗教行事担当事務職員が情報交換により互いの相違点と共通

点を見出し、事務職員の立場から各校キリスト教活動の一層の活性化を模索し、キリスト教学校

教育の理念の明確化と加盟校同士の一致を目指し、同労者として励まし合いたいと存じます。 

今回は大学に焦点を当てておりますが、小学校・中学校・高等学校の事務職・関係者の皆様に

も参考となる内容であり、ぜひご参加くださいますようお誘いいたします。 

収束する気配の見えないコロナ禍への対応から、集合形式ではなく Zoomによるオンライン研修

会となりますが、各学校法人・学校の責任者におかれましては、キリスト教活動担当の事務職員、

関係の皆様のご参加にご高配を賜りますよう、宜しくお願い申しあげます。 

                                      在主 

                 記 

１ 日  時 ２０２１年９月１１日（土）１３：００～１５：３０ 

２ 開催方法 Zoomによるオンライン開催 

３ 主  題 「キリスト教活動のあり方とは？」 

４ 講   演 「キリスト教学校の建学の精神を自ら支える事務職員の使命」 

阿久戸 光晴（学校法人 福岡女学院院長） 

【講師からのメッセージ】 

日本の開国直後多くの宣教師たちが来日し、福音の種を蒔きながら種々の社会福祉施設 と共

にキリスト教学校を開設しました。彼らの使命を継承する人々が求められています。さらに現在

日本は、厳しい外交関係の中で、経済格差・少子高齢化・AIの職業構造浸透などの社会問題に

加え、突発する自然災害や微小なヴィールスの攻撃にさらされており、人々の心は動揺していま



す。この状況において今後、国公立校と私立校に対する様々な重圧が社会及び政府から財政の観

点から加えられてくることが容易に予想されます。しかし私立校の強みは『建学の理念(精神)』

であり、それを支えるのは、経営陣・教育職・事務職です。特に事務職はかつてと異なり大いな

る使命があります。それは、各学校の学生・生徒・児童を支えつつ、 経営陣・教育職に本来の

使命を自覚していただくことです。それができるのは 「建学の理念(精神)」 を基盤とする事務

職をおいてほかにありません。色々な資料を基に、様々な角度からこの機会にご一緒に考えたい

と思います。ご質問や多様な異なるお考えにも傾聴しつつ。 

 

５ プログラム 

１３：００ 開会礼拝 

１３：２５ オリエンテーション 

１３：３０ 講演、質疑応答 

１４：３０ 休憩 

１４：４０ ワークショップ（学校規模別、4～5名程度のグループに分かれて行う予定） 

テーマ「コロナ禍におけるキリスト教活動への対応（昨年度、今年度）」 

１５：２０ 参加アンケート回答、事務局から諸連絡 

１５：３０ 散会 

※ワークショップはテーマに沿って次の事項に関するアンケートにご回答いただき、集約した

ものを研修会開催までに参加者にお送りし、共有いたします。 

１）礼拝について 

２）クリスマスなどの行事について 

３）その他（会議、キリスト教活動、学生の活動など）について 

   ※全体会の代わりとして、ワークショップの各グループでの討議内容を集約し、研修会開催後 

に参加者にお送りし、共有いたします。 

６ 対  象 加盟学校法人・学校のキリスト教活動を担当する事務職員及び教員・関係者 

７ 申込方法 別紙申込書を申込先へメールかＦＡＸにて送付ください。参加費は無料です。 

要項・申込書は同盟ホームページ（http://www.k-doumei.or.jp）「教職員の方へ」→「同 

盟事務局」→「各集会案内・連絡事項」からダウンロードすることもできます。  

       Zoomの接続方法は、参加者に別途ご案内いたします。 

８ 申込締切 ２０２１年８月２０日（金） 

９ 申 込 先 一般社団法人キリスト教学校教育同盟事務局 

所在地：〒169-0051 東京都新宿区西早稲田２－３－１８－７２ 

電話：03-6233-8225  FAX：03-6233-8226 email：info@k-doumei.or.jp 

10 実行委員会 委員長 竹森 宏和（同志社） 

委 員 中田 裕輔（東北学院）   三浦誉名子（明治学院） 

南里 恵美（西南学院）    孫  永律（教育同盟事務局） 

11 連 絡 先 ご質問・お問合わせは上記申込先事務局（孫）まで電話にてお願いいたします。  

 

以上 

mailto:info@k-doumei.or.jp

